[image: image1.png]

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	19 июля 2019 г.
	г. Арсеньев
	№
	523-па

Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики Арсеньевского городского округа на 2020 год

и плановый период 2021 и 2022 годов

В целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета Арсеньевского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  с муниципальным правовым актом Арсеньевского городского округа от 29 апреля 2013 года № 32-МПА «Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Арсеньевском городском округе», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Арсеньевского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

            2. Финансовому управлению администрации Арсеньевского городского округа (Черных) при формировании проекта бюджета Арсеньевского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов руководствоваться прилагаемыми основными направлениями бюджетной и налоговой политики Арсеньевского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

    3. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) направить настоящее постановление для размещения на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления С.Л. Черных.

Врио Главы городского округа
   В.С. Пивень
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

         от  19 июля 2019 г.  № 523-па
Основные направления

бюджетной и налоговой  политики Арсеньевского

городского округа на 2020 год и на  плановый период

2021 и 2022 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Арсеньевского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), статьей 21 муниципального правового акта Арсеньевского городского округа от 29 апреля 2013 года N 32-МПА  «Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Арсеньевском городском округе» с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2018-2019 годах. При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики Арсеньевского городского округа были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», распоряжения Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года № 207-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года».

 Целью основных направлений бюджетной политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета городского округа на 2020-2022 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета городского округа, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Бюджетная и налоговая политика Арсеньевского городского округа на 2020-2022 годы  сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития городского округа.
В приоритетах бюджетной политики Арсеньевского городского округа на среднесрочный период сохраняется обеспечение стабильности бюджета, формирующей условия для устойчивого экономического роста, а также исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, мобилизация внутренних источников, более четкая увязка бюджетных расходов и повышение их влияния на достижение установленных целей государственной политики.

Для поддержания сбалансированности бюджета городского округа при его формировании будут приняты меры по включению в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятию новых расходных обязательств, сокращению неэффективных расходов, снижению привлечения коммерческих кредитов, сдерживанию наращивания объема муниципального долга.

Основной задачей должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2019-2021 годов с конечной целью сокращения размера дефицита, а также подготовка нового бюджета на трехлетнюю перспективу.

Для обеспечения долгосрочной сбалансированности  и устойчивости бюджетной системы распоряжением администрации Арсеньевского городского округа от 22 октября  2018 года №137-ра утвержден План мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Арсеньевского городского округа на период с 2018 по 2024 годы, предусматривающий:

 проведение оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам и отмене неэффективных налоговых льгот, устанавливаемых органами местного самоуправления;

увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемые в аренду имущество и земельные участки.

Важно подчеркнуть, что ограничение объемов расходов и дефицита – это не только вопрос устойчивости бюджета городского округа, это вопрос общего экономического равновесия. Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета городского округа.

Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2018 году и
первой половине 2019 года

  При исполнении бюджета городского округа в 2018 году администрация Арсеньевского городского округа руководствовалась следующими приоритетами:

обеспечение долгосрочной сбалансированности доходов и расходов бюджета городского округа;

повышение уровня и качества жизни населения городского округа;

создание условий для оказания качественных муниципальных услуг;

обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса;

соблюдение безопасного уровня дефицита и муниципального долга в целях предотвращения условий для возникновения финансовых кризисов;

ограничение роста расходов  бюджета городского округа, не обеспеченных стабильными доходными источниками;

сохранение объема муниципального долга  на экономически безопасном уровне, позволяющем обеспечивать привлечение заемных средств на условиях реальной возможности обслуживания и погашения данных обязательств.

 Бюджет городского округа на 2019 год сформирован в программной структуре расходов на основе 18 действующих  муниципальных программ Арсеньевского городского округа (далее - муниципальные программы), утвержденных администрацией Арсеньевского городского округа.

 Принятые бюджетные решения о постатейном распределении средств обоснованы анализом конечных общественно значимых показателей и результативностью использования ресурсов муниципальных программ.

 В 2019 году доля плановых «программных» расходов бюджета городского округа составляет 93,8 процента от общего объема расходов бюджета городского округа. По результатам 2018 года доля «программных расходов» составила 92,6 процента от общего объема расходов бюджета городского округа.

 Сбалансированная политика Арсеньевского городского округа в 2018 году обеспечила исполнение бюджета городского округа  по доходам в объеме 1 237,7 млн. рублей (при плане – 1 215,9 млн. рублей) или на 101,8 % к плановым показателям, что позволило осуществлять финансирование расходов в рамках реализации мероприятий муниципальных программ Арсеньевского городского округа и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления городского округа в объемах, подтвержденных заявками главных распорядителей, при наличии подтверждающих платежных документов.

По расходам бюджет городского округа исполнен в 2018 году в объеме  – 1 231,5 млн. рублей (при плане – 1 250,7 млн. рублей) или на 98,5 % к плановым показателям. В приоритетном порядке обеспечено финансирование из  бюджета городского округа таких социально значимых направлений, как развитие культуры (99,8%), физической культуры и спорта (99,5 %), образование (99,1 %), национальная экономика (97,8 %), жилищно-коммунальное хозяйство (91,5 %).

Отсутствие возможностей для наращивания общего объема расходов  бюджета городского округа привело к необходимости выявления резервов и перераспределения их в пользу приоритетных направлений, обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года задач и создающих условия для экономического роста. Основным резервом в отчетном периоде являлось повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации государственных закупок и сокращения расходов за счёт снижения неэффективных затрат.
В рамках мероприятий по повышению эффективности расходования бюджетных средств и в соответствии с Федеральным Законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в 2018 году учреждениями Арсеньевского городского округа по итогам проведенных электронных аукционов было заключено 121 муниципальных контрактов на сумму 305 569,9 тыс. рублей. По итогам проведения запроса котировок было заключено 45 муниципальных контрактов на сумму 10 386,2 тыс. рублей. Экономический эффект от проведения закупок конкурентным способом составил 13 127,3 тыс. рублей.
Постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 17 декабря 2018 года №844-па утверждена долговая политика Арсеньевского городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, одной из основных задач которой является  сокращение дефицита бюджета городского округа.

Общий объем муниципального долга Арсеньевского городского округа на 1 января 2018 года составлял 91 666,7 тыс. рублей по коммерческим кредитам. Задолженность на 1 января 2019 года составила 83 146,3 тыс. рублей, в том числе по коммерческим кредитам 45 333,3 тыс. рублей, по бюджетным кредитам 37 813,0 тыс. рублей.
В результате проведенной работы в 2018 году удалось достигнуть сокращения планового дефицита бюджета городского округа на сумму 3,013 млн. рублей.  По  итогам  года   бюджет городского округа  исполнен  с  профицитом в размере 6,2 млн. рублей.

По результатам мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в городских округах и муниципальных районах, достигшим наивысших результатов, Арсеньевскому городскому округу выделен грант в размере 1 246,0 тыс. рублей. На поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований выделена дотация в размере 42 871,0 тыс. рублей. Полученные средства направлены на финансирование расходных обязательств социальной направленности.
Основные направления бюджетной политики на 2020 - 2022 годы

  Бюджетная политика Арсеньевского городского округа на долгосрочную перспективу сохранит преемственность заявленных в предыдущие годы ориентиров и продолжит  последовательно реализовываться  по следующим направлениям:

- приоритизация бюджетных расходов с учетом обеспечения достижения целей национальных проектов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204;

- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов;

- совершенствование инструментов программно-целевого планирования и управления с учетом приоритетов социально-экономического развития  и реальных финансовых возможностей бюджета Арсеньевского городского округа, развития механизма проектного управления, дальнейшего совершенствования системы оценки эффективности реализации муниципальных программ;

- повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для понимания гражданами реализуемой в городском округе бюджетной и налоговой политики.

Планируется принятие долговой политики Арсеньевского городского округа на 2020 – 2022 годы, направленной на снижение дефицита  бюджета городского округа, поддержание долговой нагрузки на экономически безопасном уровне, своевременное исполнение долговых обязательств и снижение расходов на обслуживание муниципального долга.

           Реализация поставленных задач позволит достичь конечной цели бюджетной политики Арсеньевского городского округа, состоящей в улучшении условий и качества жизни населения в городском округе, повышении качества муниципальных услуг, стимулировании инновационного развития городского округа.

Основные направления налоговой политики на 2020 - 2022 годы

Администрацией Арсеньевского городского округа будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизма взаимодействия с администраторами доходов в части качественного администрирования доходных источников бюджета городского округа и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы.
           Для обеспечения роста доходов бюджета городского округа и соблюдения принципа справедливости при налогообложении, с 1 января 2020 года в городском округе будет осуществлен переход к исчислению налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения.
            Будет продолжена работа, направленная на повышение эффективности предоставляемых налоговых льгот.

 При принятии решений о предоставлении налоговых льгот следует исходить из достижения одной из целей налоговой политики – стимулирование экономического роста и развития налогооблагаемой базы, недопущение увеличения уровня расходных обязательств бюджета и роста социальной напряженности в обществе.

Установление новых налоговых льгот должно осуществляться на определенный срок, а решение об их возможном продлении должно быть принято только после проведения анализа эффективности по итогам их применения и признание этих льгот эффективными.

Принятие решений о предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного стимулирующего механизма должно сопровождаться определением источника для такого решения.

Реализация этих мер будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления муниципальными финансами и, как следствие, минимизации рисков несбалансированности бюджета городского округа в долгосрочном периоде.

Основные направления  бюджетной и   налоговой  политики Арсеньевского городского округа   на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами с применением методов проектного управления, безусловное исполнение принятых социальных обязательств,  финансовое обеспечение реализации приоритетных для городского округа задач, поддержку предпринимательской и инвестиционной активности.